
DELIBERAZIONE N. 036
DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALECOMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - 

COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI 
VIGNOLA FALESINA

Seduta PubblicaAdunanza di convocazione ordinaria

OGGETTO: PRESA ATTO SCIOGLIMENTO GESTIONE ASSOCIATA STIPULATA CON IL COMUNE DI 
PERGINE VALSUGANA IN DATA 20.07.2016 E CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E COORDINATA DEL SERVIZIO SEGRETERIA E 
DEL SERVIZIO TECNICO TRA I COMUNI DI FIEROZZO/VLAROTZ, FRASSILONGO/GARAIT, PALÙ 
DEL FERSINA/PALAI EN BERSNTOL, SANT'ORSOLA TERME, VIGNOLA FALESINA E LA 
COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL/TOLGAMOA'SCHÒFT HOA VALZEGU' ONT 
BERSNTOL.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 20.00 nella Sala delle 

adunanze sita a Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocato il Consiglio Comunale.

Presenti i Signori: 

MOAR FRANCO - SINDACO1 -

BATTISTI LAURA2 -

BOCHER PATRIZIA3 -

LENZI RENZO4 -

MOAR DIEGO assente giustificato5 -

MOLTRER STEFANO6 -

PETRI ANNAMARIA7 -

PETRI ANDERLE INGRID8 -

PILLER KARIN ANITA9 -

TOLLER ADOLFO10 -

TOLLER ENRICO assente giustificato11 -

TOLLER NADIA12 -

Assiste il Vicesegretario: dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moar  Franco, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al punto 3 dell'ordine del 
giorno.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 30/12/2022 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 28 dicembre 2022 

 

OGGETTO: PRESA ATTO SCIOGLIMENTO GESTIONE ASSOCIATA STIPULATA 

CON IL COMUNE DI PERGINE VALSUGANA IN DATA 20.07.2016 E CONTESTUALE 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA E COORDINATA DEL SERVIZIO SEGRETERIA E DEL SERVIZIO 

TECNICO TRA I COMUNI DI FIEROZZO/VLAROTZ, FRASSILONGO/GARAIT, PALÙ 

DEL FERSINA/PALAI EN BERSNTOL, SANT’ORSOLA TERME, VIGNOLA FALESINA 

E LA COMUNITÀ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL/TOLGAMOA’SCHÒFT HOA 

VALZEGU’ ONT BERSNTOL. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

in data 20 luglio 2016, fra i Sindaci dei Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù 

del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina, veniva stipulata la convenzione per la gestione 

associata delle funzioni e delle attività, secondo quanto stabilito dall’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e 

s..m. relativamente all’ambito 4.2, come individuato dalla deliberazione di Giunta Provinciale n. 

1952 del 9 novembre 2015; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 dd. 28.6.2022 il Comune di Pergine 

Valsugana ha esercitato il recesso da predetta convenzione per la gestione obbligatoria in forma 

associata dei servizi, con decorrenza dal 01.01.2023, nel rispetto di quanto dispone l’art. 6, comma 

4 della L.P. 13/2019; 

Dato atto che, a seguito di vari incontri istituzionali, i Comuni di Fierozzo/Vlarotz, 

Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai En Bersntol, Sant’Orsola Terme, Vignola Falesina e la 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol, intendono 

procedere con una gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 

lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria; 

Considerato che il servizio tecnico ha un ruolo fondamentale e sempre più delicato all'interno dei 

Comuni, tale da esigere la disponibilità di personale professionalmente preparato e specializzato che 

si dedichi in via esclusiva alle materie di competenza, nonché investimenti in strumentazione 

tecnica ed informatica, sempre più sofisticata e costosa, al fine di gestire e controllare efficacemente 

gli eventi che interessano il territorio e lo sviluppo delle opere pubbliche, e fornire risposte ad 

interpretazioni immediate al cittadino e agli amministratori; trattasi di obiettivi possibili solo 

attraverso l'unione delle forze, la riorganizzazione e ristrutturazione delle dotazioni interne già 

disponibili o, se insufficienti, da potenziare, la convergenza verso una regolamentazione omogenea 

all'insegna della semplificazione sia per i cittadini/utenti che per il personale preposto; 

Dato atto che i Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai En Bersntol, 

Sant’Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft 

Hoa Valzegu’ ont Bersntol hanno manifestato la volontà di attivare una gestione associata e 

coordinata del servizio di Segreteria comunale, avvalendosi di un segretario generale e di due 

vicesegretari comunali ed ampliando la gestione associata al personale addetto agli Uffici di 

Segreteria dei cinque comuni, oltre alla necessità di attivare una gestione associata del servizio 

tecnico (edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti), al fine di migliorare i servizi tecnici 

attraverso la razionalizzazione delle risorse e la specializzazione dei compiti svolti dai propri 

dipendenti. 

Considerato che, per dar seguito alle richieste di cui trattasi, dopo le verifiche interne al comune, è 

stato aperto un tavolo di lavoro tecnico coinvolgendo i Segretari comunali della Comunità Alta 

Valsugana e dei comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola 



Falesina, che hanno portato alla predisposizione dello schema di convenzione allegata alla presente, 

con durata stabilita in 5 anni salvo possibilità di rinnovo; 

Richiamato l’art. 35 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., che disciplina l’istituto della 

convenzione tra Enti al fine di consentire ai soggetti stipulanti di svolgere in modo coordinato 

funzioni e servizi determinati, stabilendo che le convenzioni devono determinare i fini, la durata, le 

forme di consultazione degli enti aderenti, i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 

Letto e condiviso lo schema di convenzione di cui trattasi e valutata l’opportunità della sua 

approvazione; 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L. 

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018). 

visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 15.03.2001 e 

ss.mm.; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza: 

 il Vicesegretario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa. 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

contabile. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ritenuto di conferire alla presente immediata eseguibilità al fine di procedere alla sottoscrizione 

della convenzione entro il 31.12.2022 si procede a votazione separata. 

Con voti n. 10 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 

10 Consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Sindaco con l’assistenza degli Scrutatori nominati 

ad inizio seduta, il Consiglio Comunale. 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto dello scioglimento della gestione associata sottoscritta il 20.07.2016 tra i 

Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e 

Vignola Falesina, per la gestione associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della 

L.P. 3/2006 e ss.mm.; 

2. di approvare la convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio di Segreteria 

comunale e del servizio tecnico (edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti), al fine di 

migliorare i servizi attraverso la razionalizzazione delle risorse e la specializzazione dei 

compiti svolti dai propri dipendenti di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2; 



4. di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, con separata votazione e voti favorevoli n. 

10, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 

2 e ss.mm. 

 

********** 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



dott. OLIVIERO BATTISTI FRANCO MOAR

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018

IL VICESEGRETARIO
dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  28.12.2022


